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I. Úvod

Předkládaná disertační práce je zaměřena na studium tradiční, avšak kontroverzní

léčivé rostliny, konopí setého (Cannabis sativa L.). Práce zahrnuje stručnou historii, základní

botanický popis, farmakognostické a farmakologicko – terapeutické informace, kde je kladen

důraz na shrnutí jiţ vyuţívaných léčiv odvozených případně souvisejících s konopím a jeho

obsahovými látkami a na další perspektivy vyuţití ve farmacii a medicíně. Biosyntéza a

chemické rozdělení nejdůleţitějších sekundárních metabolitů jsou také uvedeny. V krátkosti

jsou zmíněny další vyuţívané konopné suroviny. Vlastní experimentální práce je zaloţena na

vyuţití biotechnologických postupů, chemické analýzy rostlinných metabolitů především

pomocí NMR s metabolomickým přístupem v rámci funkční genomiky. Související kapitoly

jsou součástí teoretické části práce.

Léčivé rostliny z tradičních systémů medicíny, jako například Číny nebo Indie

případně dalších vyspělých kultur, představují důleţitý zdroj informací díky tisíciletým

zkušenostem s jejich vyuţíváním. Dalšími nejvíce zkoumanými perspektivními teritorii jsou

tropické oblasti Střední a Jiţní Ameriky, jiţního Tichomoří nebo jiţní Afriky, které

vynikají obrovskou biodiverzitou a výskytem endemitních druhů
1)

. Mořské organizmy

představují další z velké části neprobádanou oblast. Nelze ovšem také opomíjet tradiční

rostliny Evropy, u kterých můţe panovat přesvědčení, ţe jsou jiţ zcela prozkoumány. Opak je

pravdou. I známé tradiční rostliny stále mohou vydat zajímavé látky, především s vyuţitím

moderních analytických a farmakologických postupů
2)

.

Právě konopí seté a jeho obsahové látky lze zhodnotit následující větou: „Od

ethnofarmakologie k moderním léčivům“. Ethnofarmakologie je věda, která objevuje

zapomenutá přírodní léčiva našich předků, především léčivé rostliny, zkoumá jejich původní

účinky a v konfrontaci s moderními vědeckými postupy vyuţívá poznatků tisíciletého souţití

lidí s okolní přírodou a jejími dary
3, 4)

. I kdyţ konopí zapomenuto nikdy úplně nebylo,

především díky jeho potenciálu ke zneuţívání, bylo dlouhou dobu zatracováno a legislativně

omezeno, coţ mělo negativní dopad na jeho výzkum. Vědecký pokrok ovšem dokazuje

oprávněnost pouţívání kanabinoidů, jejich syntetických derivátů a látek ovlivňujících

biosyntézu a degradaci endogenních kanabinoidů v terapii řady významných chorob a je

důleţité tyto medicínské úspěchy oddělit od snah zneuţití konopí pouze jako drogy. Jen díky

výzkumu této tradiční rostliny byl objeven lidský endokanabinoidní systém, na základě

kterého mohou vzniknout nová léčiva pro závaţné choroby. K moderním a bezpečným
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léčivům vede dlouhá cesta, mnoho výzkumů na poli chemie, farmakologie a klinických studií.

Je ale pravděpodobné, ţe léčiva v počátku zaloţená na výzkumu konopí budou slouţit lidem

při zdolávání chorob i v České republice, tak jako jiţ v některých státech světa pomáhají
5)

.

Mnoho chemických sloučenin lidstvo stále nedokáţe získat jiným způsobem neţ

vyuţitím geniální rostlinné chemické továrny. V posledních letech se však stále obtíţněji

zajišťuje přísun těchto přírodních surovin, neboť dochází ke zmenšování rostlinných zdrojů v

souvislosti s narušováním ţivotního prostředí. Sběr divoce rostoucích léčivých rostlin i jejich

polní pěstování je značně sezónní záleţitostí závislou na mnoha dalších faktorech, nehledě

k tomu, ţe i díky nadměrnému těţení rostlin z přírodních zdrojů vzniká nebezpečí jejich

úplného vyhubení. Rostlinné zdroje z kvantitativního hlediska také přestávají stačit potřebám

moderní medicíny, coţ je často způsobeno nízkou produkcí zajímavých látek, případně jejich

lokalizací v obtíţně přístupných rostlinných orgánech, nebo neúměrně dlouhou dobou růstu.

Velké úsilí je proto věnováno na vypracování finančně zajímavých postupů výroby ţádaných

rostlinných látek pomocí alternativních zdrojů, kde můţeme zařadit i explantátové kultury

rostlin
6, 7)

.

Díky stále se vyvíjejícím metodám analytické chemie, technologických postupů a

především také díky genovým manipulacím, geometricky narůstá objem získaných dat a tím

vzniká také potřeba nových přístupů ve zkoumání ţivých systémů. Jedním ze zajímavých

pohledů systémové biologie je metabolomika, která je vyuţívána v této práci. Metabolomický

přístup se snaţí hodnotit veškeré produkované metabolity kvalitativně i kvantitativně a

v kooperaci s dalšímí –omik metodami funkční genomiky tak skládat informace o ţivém

organizmu s cílem vyuţít tyto poznatky k ovlivnění studovaného systému. Metabolomický

přístup v rámci funkční genomiky můţe poskytnout mnoho důleţitých informací pro

pochopení studovaných procesů a dále se také jedná o bouřlivě se vyvíjející metodologický

přístup a analytické metody, kterých lze vyuţít jak v primárním výzkumu tak aplikované

v technologiích např. farmaceuticko medicínských, v biotechnologickém nebo

potravinářském průmyslu. Na druhou stranu sebou tyto přístupy přináší nejednu komplikaci

oproti tradiční chemické analýze. Jedná se především o vyuţití vhodných analytických metod

a díky zkoumání velkých sad vzorků vzniká také nutnost vyuţití účinných statistických

nástrojů
8, 9)

.
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II. Cíl práce

Cílem této práce bylo studium explantátových kultur odvozených z Cannabis sativa L.

a to v následujících oblastech:

 Vyhledat informace o rostlině Cannabis sativa L. se zaměřením na sekundární

metabolity, farmakologii, léčiva a související problematiku této rostliny v České

republice.

 Podrobení jiţ vytvořených kultur kontaminačním testům a výběr vhodných

kandidátů pro experiment na základě biotechnologických vlastností.

 Identifikace a kvantifikace metabolitů produkovaných neovlivněnými

suspenzními kulturami s vyuţitím analytické metody NMR.

 Elicitace suspenzních kultur a jejich dlouhodobé sledování s vyuţitím

metabolomického přístupu – NMR chemická analýza doplněná statistickým

zpracováním pomocí PCA.

 Iniciace somatické embryogeneze a vliv na produkci obsahových látek.

 Analýza vybraných vzorků s vyuţitím hmotnostní spektrometrie zaměřená na

identifikaci kanabinoidů.
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III. Teoretická část

1. Konopí seté, Cannabis sativa L.

Konopí a jeho produkty jsou velice rozsáhlou kapitolou, která zasahuje do mnoha

odvětví lidské činnosti. Jedná se například o způsoby pěstování jak technického konopí, tak

kultivarů s vysokým obsahem kanabinoidů. S tímto souvisí problematika šlechtění,

agrotechnologických postupů pěstování nebo technologie zpracování jednotlivých částí

rostliny. Důleţitá je také problematika pěstování konopí s vysokým obsahem psychoaktivních

látek (kanabinoidů) například pro farmaceutické účely, kde je ovšem nutné akceptovat

zákonné poţadavky. Dalšími oblastmi potenciálního zájmu je oblast práva určující hranice

pouţívání konopných produktů, psychologie a léčba drogové závislosti a další oblasti spojené

se zneuţíváním této rostliny. Z farmaceutického hlediska jsou zajímavé kanabinoidy a jejich

farmakologické účinky, které jsou z části prozkoumány a pouţívají se jiţ ve farmakoterapii.

Na druhou stranu je stále mnoho neprozkoumaných oblastí účinků těchto látek a stále probíhá

jejich intenzivní výzkum, stejně tak jako dalších doprovodných metabolitů. Z mnoha

empirických pozorování, jak současných tak etnodisciplín, lze také dále vyhledávat moţné

benefity a rizika pouţívání konopí a vyuţít je na poli vědeckých výzkumů.

1.1 Botanický popis rostliny

Říše Plantae

Oddělení Magnoliophyta

Třída Magnoliopsida

Podtřída Dilleniidae

Řád Urticales

Čeleď Cannabaceae

Cannabaceae neboli konopovité jsou obecně jednoleté aţ vytrvalé byliny s přímou

nebo ovíjivou lodyhou se vstřícnými listy. Květy jsou dvoudomé ve vrcholičnatých

květenstvích, plodem je naţka. Patří sem rody Humulus a Cannabis zastoupené rostlinami H.


[…]

11, 19)

.

a) krycí trichomy

b) ţlaznaté trichomy

Ţlaznaté trichomy na samičím květenství v průsvitu.

177

XI. Seznam publikací a přednášek

Publikace:

Peč, J., Flores-Sanchez, I., J., Choi, Y., H., Dušek, J., Verpoorte R.: Metabolic

analysis of elicited cell suspension cultures of Cannabis sativa L. by
1
H-NMR

spectroscopy. Odesláno do Biotechnol. Lett., 2010.

Peč, J., Dušek, J.: Konopí, konopná droga a související léčivé přípravky. Praktické

lékárenství, 2009; 5(4), s. 189-193.

Flores-Sanchez, I., J., Peč, J., Fei, J., Choi, Y., H., Dušek, J., Verpoorte R.:

Elicitation studies in cell suspension cultures of Cannabis sativa L. J. Biotechnol.,

2009; 143(2), s. 157-168.

Peč, J., Riedingerová, E., Martin, J., Kršková, Z., Dušek, J.: Therapeutic potential

of phytocannabinoids and synthetic derivatives affecting human endocannabinoid

system. Čes. slov. Farm., 2008; 57, s. 195-207.

Kršková, Z., Martin, J., Peč, J., Dušek, J.: Effects of Mg-ATP on the flavonoid

production in the Scutellaria baicalensis Georgii suspension cultures. Čes. slov.

Farm., 2008; 57, s. 111-114.

Peč, J., Dušek, J.: Sloţení a vyuţití konopného oleje se zaměřením na terapeutické

účinky esenciálních mastných kyselin. Praktické lékárenství 2008; 4(2), s. 86-89.

Konference – postery:

Peč, J., Flores-Sanchez, I., J., Choi, Y., H., Martin, J., Dušek, J., Verpoorte, R.:

NMR metabolic profiling of biomass and medium extracts of Jasmonate or Pectin

treated Cannabis sativa L. cell suspension cultures. Kongres Natural products

with pharmaceutical, nutraceutical and agrochemical interest, 3.8.-8.8. 2008,

Atény, Řecko. In: Planta Med., 2008; 74, s. 1086.

178

Peč, J., Flores-Sanchez, I., J., Choi, Y., H., Dušek, J., Martin, J., Verpoorte, R.:

NMR metabolomics of jasmonic acid and pectin treated Cannabis sativa L. cell

suspension cultures. Kongres Plants for human health in the post-genome era,

26.8.-29.8.2007, Helsinki, Sborník abstraktů s. 61, Finsko.

Martin, J., Dušek, J., Peč, J.: Growth and flavonoid production in bioreactor

culture of Scutellaria baicalensis. Joint Meeting 2006 of the Czech, German and

Hungarian Pharmaceutical Societies, 4.10.-7.10.2006, Marburg, Sborník abstraktů

s. 30, Německo.

Přednášky:

Peč, J.: Konopí a jeho současné postavení v medicíně a farmacii, LXXVII.

Přednáškový večer Spolku moravskoslezských farmaceutů v Ostravě, ČFS,

15. 10. 2009, Dům techniky, Ostrava – Mariánské hory.

Peč, J.: Konopí, novodobý lék s tisíciletou historií, Hradecký den léčivých rostlin,

ČFS, 3. 6. 2009, Farmaceutická fakulta UK, Hradec Králové. In: Čes. slov. Farm.,

2009; 3, s. 139-140.

179

XII. Poděkování

Na závěr této disertační práce bych rád ze srdce poděkoval lidem, bez kterých by

nemohla nikdy vzniknout. Děkuji svým rodičům Jaroslavu a Evě Pečovým za

nevyčerpatelnou náruč rodičovské podpory a zázemí, dále také za finanční podporu, bez

kterých by má studia nemohla být realizována. Dále děkuji své sestře Ing. Evě Šachové a

jejímu manţelovi Jakubu Šachovi za pomoc a poskytnuté zázemí ve východních Čechách.

Nejhlubší poděkování patří mé lásce a manţelce MUDr. Evě Pečové za její podporu a

shovívavost při mých zahraničních stáţích a v rámci celého studia. Poděkování patří také

jejím rodičům JUDr. Zdeňkovi Riedingerovi a MUDr. Vlastě Riedingerové za vlídnou

podporu. Mé díky patří kolegům a přátelům z magisterského i doktorského studia, se kterými

jsem mohl strávit příjemné roky na studentských kolejích v Hradci Králové (Ivan Šnajdr,

Martin Doseděl, Miroslav Kovařík, René Šostý, František Horňák, Kristýna Zábranská, Patra

Sehnalíková a ostatní, které všechny bohuţel nemohu vyjmenovat).

Kolektivu Katedry farmakognosie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové velice

děkuji za vytvoření kvalitních pracovních podmínek a přátelského kolektivu. S největší úctou

děkuji svému školiteli, panu docentovi Jaroslavu Duškovi, za upoutání oboru farmakognosie

jiţ v průběhu magisterských studií a za odborné vedení a vţdy vlídné přijetí a podporu

v rámci doktorských studií. PharmDr. Janu Martinovi, PhD. děkuji za příjemné pracovní a

přátelské prostředí v laboratoři Katedry farmakognosie v České republice, Mgr. Báře

Pomahačové děkuji za podporu při stáţích v Nizozemí a celému oddělení Farmakognosie

Leidenské University děkuji za pěkné přijetí a vynikající pracovní a přátelský kolektiv (Kind

Regards and Thank you Rob, Federica, Young, Kim, Ria, Alfi, Isvett, Ibrahim, Jahangir,

Hassan, Sebastiano, Jose, Marica, Silvia, Sanimah, Roman, Alba, Hwan, Arno, Anneke,

Renee, Sytze, Nancy, Claudia, Esther, Frank, Ichwan, Aziz).

Děkuji Vám všem! S Vámi bylo mé studium potěšením, ţivot jednodušší a má práce

se stala skutečností!