Posudok oponenta

na doktorandskú dizertačnú prácu Mgr. Jaroslava Peča na tému

„Studium metabolizmu v in vitro kulturách Cannabis sativa L.“

Predložená dizertačná práca Mgr. Jaroslava Peča sa venuje štúdiu

liečivej rastliny Cannabis sativa L. so zameraním na jej metabolizmis v in vitro

kultúrach. Riešená problematika je zaujímavá a veľmi aktuálna.

Teoretická časť práce uvádza stručnú históriu využívania tejto rastliny,

jej botanický popis, pestovanie, farmakognostické informácie o droge, jej

obsahové látky a ich využitie vo farmácii a medicíne. Osobitne sa venuje

farmakologickým vlastnostiam kanabinoidov – ich farmakokinetike

farmakodynamike a terapeutickému využitiu, nežiaducim účinkom a

interakciám s ostatnými liekmi. Záver časti je venovaný rastlinným

biotechnológiám. Táto časť práce je podaná prehľadne a poukazuje na hlboké

teoretické znalosti doktorandky v oblasti riešenej problematiky o čom svedčí aj

množstvo spracovanej literatúry. Teoretické znalosti boli aj dobrým základom

pre riešenie úloh experimentálnej práce.

Ciele práce sú jasne formulované, výsledky prehľadne spracované

formou obrázkov a grafov. Výsledkom experimentálnej práce je dôkladné

preskúmanie metabolizmu suspenzných kultúr Cannabis sativa L. Výsledky

získané z NMR meraní a PCA analýz predkladajú ucelený obraz primárneho

metabolizmu kultúr, ktorý však pravdepodobne nesmeruje v biosyntetických

dráhach k zložitejším štruktúram sekundárnych metabolitov. Uvedené merania

môžu poslúžiť pre ďalší výskum metabolickej cesty kanabinoidov.

Posudzovaná dizertačná práca je napísaná prehľadne a člení sa na

obvyklé kapitoly. Obsahuje 179 strán, je doplnená 62 obrázkami a 7 tabuľkami.

V časti literatúra je citovaných 258 prác, z toho väčšina z obdobia posledným 5

rokov. K dizertačnej práci je priložený zoznam publikácií a prednášok, resp.

posterov dizertanta.

Možno konštatovať, že dizertačná práca svojími cieľmi, zvolenými

metódami štúdia, dosiahnutými výsledkami a úrovňou ich spracovania v plnom

rozsahu zodpovedá všetkým požiadavkám kladeným na tento druh práce.

Dizertačná práca zapadá do kontextu výskumného programu katedry, je jej

integrálnou súčasťou. Práca je napísaná na veľmi dobrej odbornej úrovni

a predstavuje seriózny vedecky príspevok v oblasti štúdia sekundárnych

metabolitov rastlín. Pomerne rozsiahla publikačná aktivita doktoranda je

dôkazom, že sa jedná o odborne erudovanú a pre vedeckú prácu zanietenú

osobnosť.

K predloženej práci mám tieto pripomienky a otázky:

V dizertačnom spise sa vyskytuje nepatrný počet preklepov a chýb (s.

24,44,49,52), v citovanej literatúre (15,19,62).

s. 20 - Desmodium cant, s. 25 Desmodium canum – čo je správne?

otázky:

s. 8 – charakteristika drogy – čo charakterizujete, ktorú časť rastliny?

s. 18 – veľkú časť obsahových látok Cannabis sativa L. tvoria primárne

metabolity (steroidy, fenolické látky) – vysvetlite

s. 23 – flavonoidy – ich prítomnosť v Cannabis sativa L. – biogenéza

ktoré ostatné sekundárne metabolity sú prítomné?

sú prítomné aj C-glykozidy – kde sú, v ktorých rastlinných

druhoch zastúpené?

zaujímavý flavonoid predstavuje kanflavín (substituovaný

prenylovou skupinou); podobné štruktúry aj v propolise – ktoré?

na základe čoho bol stanovený odber vzoriek po inkubácii?

ako ste postupovali pri výbere elicitorov? Dali by sa využiť aj iné látky?

prečo je potrebná úprava elicitorov pred použitím?

Záver:

Dizertačnú prácu Mgr. Jaroslava Peča hodnotím pozitívne. Doktorand

preukázal schopnosť samostatne vedecky pracovať, tvorivo riešiť teoretické

i praktické otázky študovanej problematiky, orientovať sa v odbornej literatúre

a zverejňovať výsledky svojej práce. Predložená práca spĺňa všetky kritéria

vedeckej práce tohto druhu. Preto odporúčam, aby bola hodnotená kladne a aby

po úspešnej obhajobe bola doktorandovi udelená vedecko- akademická hodnosť

philosophie doctor (PhD).

V Bratislave 1.3. 2010 Prof. RNDr. Daniel Grančai, CSc.